
内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万

吨/年碳四制 1-丁烯项目

环境影响报告书

建设单位：内蒙古宝丰煤基新材料有限公司

编制时间：二〇二五年六月



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司25万吨/年碳四制1-丁烯项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ........................................................................................................................................................ 6
一、项目由来 ........................................................................................................................................ 6
[...]
汽车装卸车设施均依托现有，现有设施共设置 8个车位，其中卸车车位 7个，



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

102

装车车位 1个。

混合碳四装车设置 1 个车位，重碳四装车设置 3 个车位，1-丁烯装车设置 2

个车位，MTBE装车设置 1个车位，共设 7个装车车位。

精甲醇卸车设置 1个车位。

5 中央控制室

依托煤制烯烃项目中央控制室，操作区域内分别设置分散型控制系统、安全

仪表系统、气体监视系统、火灾报警系统、闭路电视监视系统以及辅助操作台。

6 中心化验室及环境监测站

托煤制烯烃项目中心化验室及环境监测站，设置一个总建筑面积约 5000m2中

央化验室（包括环境监测站），负责各个装置的原材料、半成品和成品的质量监

督、检验工作、环境监测等工作。建筑面积可满足本项目化验分析需要，不需另

建化验楼。中心化验室装备有气相色谱仪等分析仪器，该项目分析项目为常规项

目，设备可依托中心化验室，无需新增化验分析仪器，且不需考虑新增定员，可

从现有分析检测人员中调剂。

7 空压厂房

依托内蒙古宝丰煤基新材料有限公司一期 260万吨/年煤制烯烃和配套 40万吨

/年植入绿氢耦合制烯烃项目的空分装置。

空分装置主要为气化装置、硫磺回收装置提供氧气并为全厂提供不同压力的

氮气、压缩空气、仪表空气等，共设 6 套制氧能力为 11 万 Nm3/h 的空分（6×

110000Nm3/h（O2），五套汽驱，一套为电驱。年操作时间 8000h。

空分装置选用低温精馏工艺，并采用全低压分子筛净化吸附、空气增压、增

压制动透平膨胀机制冷及氧内压缩流程，暂拟采用国内技术。工艺过程为：混合

物空气经过滤、压缩、预冷后，用分子筛吸附器脱除其中的水、CO2、碳氢化合物

等杂质；纯化后的空气再通过压缩、膨胀和冷却至液化，然后利用氮、氧沸点的

不同，通过两级精馏技术(下塔、上塔)从空气中分离得到高纯度的氮气、氧气产品，

整个过程为物理过程。

内蒙古宝丰煤基新材料有限公司一期 260万吨/年煤制烯烃和配套 40万吨/年植

入绿氢耦合制烯烃项目空分装置仪表空气的产气量为 48000Nm3/h、高压氮气产气



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

103

量 30000Nm3/h，供各个装置使用，煤制烯烃项目仪表空气使用量为 41149.5Nm3/h，

剩余 6850.5Nm3/h，可供本项目需求。

本项目依托内蒙古宝丰煤基新材料有限公司一期 260万吨/年煤制烯烃和配套

40万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目为本项目提供正常负荷 80Nm3/h的中压氮气；

净化压缩空气最大负荷为 300Nm3/h。

8 动力站

本项目依托煤制烯烃项目蒸汽供热，根据煤制烯烃全厂蒸汽平衡的计算结果，

基础工况锅炉供热冬季正常负荷 1384.2t/h，最大负荷 1630.2t/h；夏季正常负荷

1241.8t/h，最大负荷 1472.6t/h。煤制烯烃项目动力站共设置 5台 550t/h高温高压煤

粉锅炉，3开 2备。为灵活调整全厂产用汽的匹配问题，保证整个蒸汽管网运行的

稳定性和灵活性，设置 2台 30MW抽背式中压余热汽轮发电机组+1台凝气式中压

余热汽轮发电机组。本项目需要蒸汽 28.21t/h，煤制烯烃项目可供应本项目需求。

9 循环水站

循环水依托内蒙古宝丰煤基新材料有限公司期 260万吨/年煤制烯烃和配套 40

万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目的烯烃循环水站 1。

烯烃循环水站 1服务两套 DMTO、两套烯烃分离、C4制 1-丁烯、蒸汽裂解、

一套丙烯、三套聚乙烯等，设计能力为 130000m3/h，外供量 84356m3/h，本项目循

环水量 8090.3m3/h，合计 92329.29m3/h未超设计值。

10 除盐水及凝液精制站

项目除盐水量 6.25m3/h，本项目依托煤制烯烃项目除盐水及凝液精制站，产水

量 7675m3/h，已使用水量 5067m3/h。具体设计规模为：1、除盐水系统采用“多介

质过滤器+超滤+反渗透+电除盐（EDI）”处理系统，设计最大制水量 2700t/h；2、

透平冷凝液精制系统采用除铁过滤器+前置阳床+混床系统，设计处理能力为

1650t/h；3、工艺冷凝液精制系统采用活性炭过滤器+除铁过滤器+前置阳床+混床

处理系统，设计处理能力 1925t/h；4、空分透平凝液采用除铁过滤器处理，设计处

理能力为 1400t/h。共计 7675m3/h，内蒙古宝丰煤基新材料有限公司期 260 万吨/

年煤制烯烃和配套 40万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目用 5983.9m³/h的脱盐水量，

电解水制氢项目脱盐水用量为 96.85t/h，富余 1594.25m³/h的脱盐水。本项目脱盐



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

104

水用量为 6.25t/h，宝丰的脱盐水供应能力满足本项目使用要求，且不涉及新增排

污可以依托。

11 火炬系统

本项目拟进入烃类火炬系统管网，该系统的设计处理负荷为 2431t/h，主要用

来处理来自低温甲醇洗、冷冻站排放的丙烯气、DMTO、PP、PE 排放的乙烯和丙

烯。本项目最大量排放工况与现有 DMTO装置（烯烃分离单元）排放工况都是停

水工况，DMTO 装置烃类气排放量 1468.1t/h，本项目拟建装置的停水工况烃类气

排放量 466.52t/h。依托可行。

12 废气处理系统

储罐废气与装卸过程中产生的废气经收集后送 1#MTO CO焚烧炉处理；CO

焚烧炉设计处理能力为 103214m3/h，已用 79396m3/h；根据《石化行业 VOCs污染

源排查指南》计算，VOCs产生量为 25.75m3/h，CO焚烧炉可容纳。

13 危废间

本项目危废暂存依托内蒙古宝丰煤基新材料有限公司一期 260万吨/年煤制烯

烃和配套 40万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目危险废物暂存库，该项目建设危废暂

存间 1座，占地面积 3015m2，危废库分区设置分别是一号区域液体库，二号区域

固体库，三号区域废包装物。危废库管理属地管理由仓储管理部直接管理，安全

环保部监管。用于各装置排放的废催化剂、废脱硫剂等危险废物在填埋、焚烧或

其他方法处置前的临时存放。危废暂存库的混凝土基础做防渗处理，防渗层采用

2mm厚的防渗材料，保证渗透系数≤10-10cm/s。满足本项目需求。

14 消防事故池

本项目消防事故废水量 6492.75m3。事故水处理依托内蒙古宝丰煤基新材料有

限公司一期 260万吨/年煤制烯烃和配套 40万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目，本

项目设置依托园区原有的事故水池 2 座，1 座有效容积 35000m3和 1 座有效容积

25000m3收集项目事故水及消防废水，内蒙古宝丰煤基新材料有限公司一期 260万

吨/年煤制烯烃和配套 40万吨/年植入绿氢耦合制烯烃项目发生事故时总计最大用

水容积 52372m3。剩余 7628m3，可供本项目事故水排放。

15 污水处理厂



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

105

依托烯烃污水处理站，烯烃污水处理站用于处理 DMTO废水、SCU废水、C4

制1-丁烯装置废水、聚乙烯废水和聚丙烯废水，设计处理规模1000m3/h(3个333m3/h

系列)，采用“混凝沉淀+浅层气浮+水解酸化+A/O+MBR池”工艺，出水作为循环

水场的补充水和气化装置补充水，“煤制烯烃项目”最大产生 900.5t/h的废水，剩

余处理能力 99.5t/h，可以满足本项目使用需求。

污水回用水设置三个系列分别为甲醇清净废水（空分、动力、气化、甲醇循

环水排污水、脱盐水站浓水反渗透浓水）、烯烃清净废水和污水处理场甲醇污水

处理站的出水。其中烯烃清净废水（烯烃循环水排污）处理规模 1000m3/h，采用

“高密沉淀池浸没式超滤+一级反渗透+浓水反渗透”工艺，中水回用出水作为循

环水场的补充水。

烯烃污水处理站出水回用系统设计规模 1000m3/h“煤制烯烃项目”共计产生

895.0m3/h的废水，剩余处理量 105m3/h，本项目污废水量共计 6.686m3/h，可满足

本项目需求。

处理后全部回用至循环水站作为补水。回用装置反渗透浓水送蒸发结晶处理。

设计总回用率 85%。

以上污水废水经处理合格的回用水达到《工业循环冷却水处理设计规范》

(GB/T50050-2017)标准后作为循环水场补充水，不外排入环境水体。

2.2项目生产工艺及污染因素分析

2.2.1技术来源及技术特点

1-丁烯装置采用上海碧胜化工技术有限公司(碧胜)与上海河图工程股份有限

公司(HOTO)共同开发的碳四异构制聚合级 1-丁烯成套技术。混合碳四原料经选择

性加氢、超级预分馏、2-丁烯异构、醚化脱异丁烯、精密精馏等五个单元生产高纯

度聚合级 1-丁烯产品，同时联产MTBE和重碳四等产品。

碧胜/HOTO碳四异构制 1-丁烯技术具有以下特点：

1 国内首创“选择性加氢+超级预分馏+2-丁烯异构+醚化脱异丁烯+精密精

馏”工艺。

2 原料适应范围宽。碳四原料规格要求低，能够适应富烷烃碳四和富烯烃

碳四等不同组成原料，可选择MTO装置、乙烯装置以及炼油厂等副产碳四为原料。



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

106

3 综合能耗低。经超级预分馏部分，脱除其中大部分的饱和烷烃，大幅降

低了 2-丁烯异构循环流量:同时将 1-丁烯和 2-丁烯进行预分馏，1-丁烯去醚化和精

密精馏部分，2-丁烯去异构单元，有效降低了精密精馏装置负荷。与常规流程相比，

能耗降低 20%左右。

4 产品 1-丁烯纯度高(>99.3w%)，满足聚合级产品要求。

5 2-丁烯异构化催化剂性能好，产品收率高(>90%)。

6 操作条件灵活，操作弹性大。采用模块化组合设计技术，能根据下游聚

乙烯装置及市场对产品 1-丁烯需求变化，灵活调节不同产品产量。进料碳四加工

负荷相同情况下，通过停止/运行部分模块，1-丁烯产量可在 30%~100%范围内调

整。

7 投资少。

2.2.2生产工艺反应原理

在选择性加氢单元(100)的加反应器发生 1,3-丁二烯加氢生成 1-丁烯。该部分

反应为氢气过量状态下反应，1,3-丁二烯转换率接近 100%。

在异构单元(400)的反应器内发生的主反应是双键异构反应，顺、反二丁烯转

化成 1-丁烯。异构化单程转换率>16.0%。

在醚化单元(500)的催化蒸馏塔反应段发生异丁烯与甲醇反应生产MTBE，目

的是脱除异丁烯。该反主要目的为脱除产品中异丁烯产品，异丁烯脱出率>70%，

产品中异丁烯含量≯0.1%。

2.2.3生产工艺路线

本装置原料来自上游烯烃分离装置的混合碳四，其中的 1,3-丁二烯、异丁烯与

目标产品聚合级 1-丁烯(纯度>99%)的沸点非常接近，难以通过常规的精馏方法予

以脱除。因此分别采取选择性加氢脱除 1,3-丁二烯和异丁烯醚化的工艺路线。同时

采用超级预分馏模块和 2-丁烯异构化技术，分离出异丁烷，将 2-丁烯转化为 1-丁

烯，提高聚合级 1-丁烯产品产量。



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

107

混合碳四选择性加氢的目的是饱和碳四原料中含有的 1,3-丁二烯。脱除丁二烯

后碳四进入脱异丁烷塔，脱除异丁烷。脱除异丁烷后的碳四进入预分馏塔进行轻、

重碳四组分的分离。主要成分为 1-丁烯的轻碳四送至异丁烯醚化单元或精密精馏

部分；富 2-丁烯碳四从预分馏塔侧线采出进入异构单元，而塔釜重碳四中正丁烷

含量高，作为产品送至罐区。

富 2-丁烯进入异构反应部分，使 2-丁烯异构化为 1-丁烯，异构产物再送回超

级预分馏部分，进一步分离，提高 1-丁烯产量。

预分馏塔分离出的富 1-丁烯进入异丁烯醚化单元脱除异丁烯，同时副产

MTBE产品。醚后碳四进入 1-丁烯精密精馏部分，精密精馏部分采用两塔流程，

即脱异丁烷塔和 1-丁烯塔。

2.2.4生产工艺流程

2.2.4.1选择性加氢部分

罐区来的混合碳四进入碳四进料缓冲罐，容积为 43m3，储存压力约 0.5MPa

（G）、温度约 40℃，缓冲时间约 20.6min。经碳四原料进料泵升压至 1.55MPa（G）

后进入碳四原料水洗塔（W1-1）进行水洗，水洗后进入脱 DME塔，脱 DME塔顶

富 DME（G1-1）送至MTO装置，DME塔釜液升压至 2.08MPa（G）后进入一段

加氢进料加热器经蒸汽加热至 45℃，与氢气在一反进料混合器中混合均匀后进入

一段加氢反应器（S1-1、S1-2、S1-3）。一段加氢反应产物经一段加氢产物冷却器

经循环冷却水冷却至 42℃后，与氢气在二反进料混合器中混合均匀进入二段加氢

反应器（S1-1、S1-2、S1-3）。两段加氢反应器均分设两个床层，中间补氢。

二段加氢反应产物进入脱氢塔，脱氢塔顶物料经脱氢塔顶水冷器（W1-2）冷

却至 40℃后进入脱氢塔项回流罐，其中气相不凝气（G1-2）作为燃料气进入燃料

气管网，液相物料经脱氢塔顶回流泵升压至 1.97MPa（G）后回流至脱氢塔。脱氢

塔底设有脱氢塔底重沸器，采用低压蒸汽作为再沸热源。脱氢塔底液进入超级预

分馏部分。

本工序产生的废气主要为脱 DME塔顶不凝气 G1-1（富 DME）送至MTO装

置用于生产烯烃，塔顶不凝气 G1-2送至燃料气管网。

本工序产生的废水主要为碳四水洗水W1-1，依托煤制烯烃污水处理站处理后



内蒙古宝丰煤基新材料有限公司 25万吨/年碳四制 1-丁烯项目环境影响报告书

108

回用。

本工序产生的固废主要为加氢催化剂 S1-1，属于危险废物（HW50 251-016-50）

委托有资质单位处置；加氢保护剂 S1-2，属于一般固废，委托有资质单位处理；

加氢单元废瓷球 S1-3，属于一般固废，委托有资质单位处理。

2.2.4.2超级预分馏部分

自脱氢塔塔底来的选择性加氢碳四进入预分馏塔，进行轻重碳四的预分馏。